Ε'. Ἴνα δὲ πλατύτερον τῷ λόγῳ χρησώμεθα διὰ

A gloriari et superbire non dubitat, nihil verita ne coguatur. Imo cum talia crimina facie fingi et iucunda petulantium hominum auribus esse norit, tintinnabulo sonantiorum linguam exserit, audacterque pejerat, cœlumque terra miscet. Quod si nobilitate et potentia eminent, quæ res indicium omne longe submovent, quo peccata convinci possint, tum propitio Deo est opus, et magno 237 mari ad eluendas contumelias et calumnias ei misero, contra quem improba linguam suam exacuit.

IV. At imperator, miti vir ingenio, alioqui cum linguam ipsius, tum vero illud in primis metuens, ne generum suum Servie Cralem ad bellum Romanis inferendum concitaret, omnibus modis illam placarebat, et postulata ejus tam publicis quam privatis de rebus exsequabatur: plus denique ei potestatis impertiebat, quam dominæ conveniret, ut offensæ quæ intercesserant laterent. Illa vero, cum ea quæ pro filiis præter æquitatem ab imperatore petierat desperasset, sola deinceps rem aggredi cœpit, nihil quidquam omittens, quod in ipsius potestate situm esset. Cum igitur audivisset ducem Athenarum habere filiam virginem, per legatos petit, ut ea filio suo Theodoro despondeatur, iis conditionibus, ut Pelasgorum et Thessalorum principi bellum utrinque inferatur, hinc quidem a se, inde autem ab ipso duce, nec prius arma deponantur, quam is de medio sublatus fuerit, ejusque ditionem Theodorus filius acceperit, proprium nempe et perpetuum eum principatum habiturus. Sed spe frustrata eodem cum pecunia maxima in patriam suam Longobardiam mittit, ut filiam Spinulæ cujusdam, nec generis splendore nec dignitate multum eminentis, uxorem duceret. Latini enim nobiles non modo cum Romanis quibuslibet, sed et cum ipsis Romanorum imperatoribus jungere affinitates 238 plerumque negligunt. Neque vero ipsa ex illustrium numero erat: nec si fuisset, Romano principi tam facile innupsisset. Erat enim o marchionum familia oriunda. Marchionis autem dignitas non insignis est apud Latinos. Sed quod est apud Romanos is qui vexillum imperatorum gestat, id ipsum est apud Latinos marchio.

Ῥωμαίων στρατεύμασιν ὁ τὴν βασιλικὴν κατέχων

V. Ut autem dilucidiora fiant ea quæ dicimus,

#### Variorum notæ.

(47) Agnes illa fuit, filia Hugonis comitis Briennensis et Elisabethæ de la Roche ducis Atheniensis, ac proinde soror Galteri comitis Briennensis, qui ea tempestate Atheniensium ducatum obtinebat. Vide Hist. Franco-Byzant. lib. vi, n. 43. DUCANG.

(48) Primogenitus enim ex hoc secundo Andronici conjugio fuit Joannes despota, cujus paulo ante meminimus. DUCANG.

(49) Is fuit Joannes Angelus Ducas Comnenus, Joannis sebastocratoris filius, de quo agimus in Famil. Byzant. p. 210. DUCANG.

(50) Argentinæ, Opicini Spinulæ filia unicæ.

Vide stemma Palæologorum Montferratensium in Famil. Byzant. p. 249. DUCANG.

(51) Atqui tamen marchionum primitus magna ac illustris apud Latinos fuit dignitas, ut qui regnorum limitibus præessent, unde illorum fluxit nomenclatura. Vide Gloss. med. Latin. DUCANG.

(52) Sed et apud Latinos legionum vel etiam exercitus totius vexilliferi marchiones nunquam dicti, quod et infra repetit. Ita sæpe nugantur Græculi isti scriptores, rerum nostratum omnino ignari ac imperiti. DUCANG.

pluribus est agendum. Cum summa rerum ad Romanos devoluta esset, potentia Urbis ipsos prope caelos attingebat. Eorum enim consules et dictatores, alii Africam et Libyam, alii Galliam et Iberiam et Celticam, alii plerasque Asiae et Europae provincias subegerunt usque ad Tanaim et Gades. Actum servitutis lege astricti alii aliunde Romam ad dominam urbem in dies confluebant, duces, s. tra-pæ, reges, principes nationum et rectores provinciarum, alii ut Caesaribus et Augustis innotescerent, alii ut dignitatis gradum et locum aliquem in Cæsareo senatu sortirentur. Accedebant et alii viri clari et spectati, ut reverentiae et honoris causa in civitatem ascriberentur, et illustri aliquo nomine Romano ornarentur, quemadmodum Josephus Hebraeus ex Palestina oriundus, et Ptolemaeus, qui de rebus astronomicis omnium optime scripsit. Illinc quippe uterque cognomen accepit, Flavii quidem Josephus, Ptolemaeus vero Claudii. Tum 239 igitur confluentibus undecunque principibus Parthicis, Persicis et cæteris omnibus alii alias appellationes primiti sortiti sunt. Magni autem Constantini temporibus Rossicus locum et dignitatem dapiferi: Peloponnesi rector, principis; Atticæ et Athenarum, magni ducis: Bœotiae et Thebarum, magni primicerii: magnæ vero insule Siciliae, regis; alii denique alios titulos obtinuerunt. Quorsum enim ea singula recensere attinet, quorum memoriam tempus obruit, atque alia penitus abscondit et oblivionis fluctibus demersit, alia incerta et obscura temere apud homines jaectari permisit? Neque enim apud quos illa olim fuerunt, ita tunc se habebant, ut apud nos hodie se habent. Sed quasi successionis jure receptum est, ut ad singularum provinciarum praefectos eae dignitates transmitterentur ab iis qui primi illas accepissent. Et nunc quidem aliqua ex iis longo tempore corrupta veram originem subobscure indicant. Nam Bœotiae Thebarumque principem pro magno primicerio μέγαν κύριον nunc appellant, in errorem prolapsi, eo quod primam syllabam corruperunt. Atticam item et Athenarum rectorem pro magno duce nunc ducem Athenarum vocant.